
DIÁRIO OFICIAL n. 9.71914 DE AGOSTO DE 2018PÁGINA 27 

VALDMIR AYALA CASTRO 17435021 Agente Penitenciário 
Estadual da área de 
segurança e custódia

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPEN Nº. 259, de 10 de agosto de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais,

 RESOLVE:

 Substituir a composição atual de membro designado titular, da área de 
Administração e Finanças, do Conselho Deliberativo da Escola Penitenciária/
ESPEN, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do 
Estado de Mato Grosso do Sul, instaurada através da Portaria AGEPEN “P” Nº 197, de 
6 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial nº 9.387, de 10 de abril de 2017, pág. 60, 
servidora MARIA DE LOURDES SANTOS, matrícula nº. 69838021, Agente Penitenciário 
Estadual da área de Administração e Finanças, pela servidora MARIA ANTONIA DE 
SOUZA BELCHIOR GONSALES, matrícula nº. 84701022, Agente Penitenciário Estadual 
da área de Administração, a contar da data da publicação.
 

Campo Grande/MS, 10 de agosto de 2018.
 

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.270, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor CECILIO MELGAREJO DE SOUZA, matrícula n. 41708021, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único, todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de 
maio de 2006 (Processo n. 29/032294/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE AGOSTO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.271, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria por idade, com proventos proporcionais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime 
Geral de Previdência Social, à servidora MARIA DE FATIMA ASSIS BARBOSA, matrícula 
n. 96348022, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente 
de Merenda, classe B, nível III, código 60016, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, combinado com os art. 76, e art. 77, todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/011042/2018).

 CAMPO GRANDE-MS, 13 DE AGOSTO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.272, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor MARCELO DE PAULA MORAES, matrícula n. 
64230022, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de 
Polícia Judiciária, classe especial, símbolo 193/221/B6, código 40285, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78, 
da Lei n. 3150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o § 1º, do art. 147, da 
Lei Complementar n. 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com o inciso II, 
letra “a”, do art. 1º, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, 
na redação dada pela Lei Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 
31/200516/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE AGOSTO DE 2018.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de adicional por tempo de serviço
Situação: Inativo
Interessado: 

Prontuário n. Nome Cargo Lotação Processo n.

19488022 Helder Espindola 
de Camargo

Fiscal 
Tributário 
Estadual

AGEPREV 55/502505/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.912/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto:  Aposentadoria especial
Situação: ativo
Interessado: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

49424021 Mauro Deli 
Veiga

Agente 
Penitenciário 

Estadual

Agência Estadual 
de Administração 
do Sistema 
Penitenciário

31/600302/2013

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.823/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE AGOSTO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Reversão de Aposentadoria
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
58743025 Eronides 

Silveira Lima
Agente de 
Segurança 

Socioeducativa

Ageprev 55/502343/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.899/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE AGOSTO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 222 DE 9 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 CONCEDER progressão funcional ao servidor Carlos Marcel Miranda 
de Lima, matricula n. 93666022, ocupante do cargo/função Agente de Serviços Sócio-
Organizacionais, Classe C, Nível IV, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento agrário e Extensão Rural, 
para o Nível V, com fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, 
com validade a contar de 8 de agosto de 2018 (Processo n. 21/501108/2013).

 CAMPO GRANDE-MS, 9 de agosto de 2018.

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 223 DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor Jadir Bocato, matricula n. 3733021, 
ocupante do cargo/função Gestor de Desenvolvimento Rural, Classe C, Nível III, 
pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência 
de Desenvolvimento agrário e Extensão Rural, para o Nível IV, com fulcro no Art. 37 a 
Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar de 10 de agosto 
de 2018 (Processo n. 21/500935/2013).

CAMPO GRANDE-MS, 14 de agosto de 2018.

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                  Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N. 236, DE 09 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Tornar sem efeito a PORTARIA “P” IAGRO Nº 115, de 16 de Maio de 
2017, publicada no Diário Oficial n. 9.411 de 18/05/2017, página 27.                              

Campo Grande/MS, 09 de Agosto de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO N. 237, DE 09 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 


